Копия Дело № 1-278/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2019 г. г. Казань

Кировский районный суд г. Казани в составе

председательствующего Камалова Р.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Шадриной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Козлова О.Б.,

при секретаре Калентьевой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО14, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

До ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющегося лицом, занимающимся спортом, и желающим употребить сильнодействующие вещества, для ускоренного увеличения силовых показателей и эффективности от занятия спортом, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение данных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение законодательства Российской Федерации, возник преступный умысел на совершение тяжкого преступления - контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «

<

данные изъяты>», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки посредством международного почтового отправления, препарата в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> препарата в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты>

При этом, оформляя заказ на данном сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, посредством которой сообщил неустановленному лицу свои анкетные данные и почтовый адрес регистрации: 

<

адрес>, куда следовало выслать почтовое отправление с указанными препаратами на имя ФИО1, а также гарантировал ему оплатить стоимость данных препаратов и стоимость их доставки почтовым отправлением из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с помощью своей супруги ФИО2 №7, не осведомленной о его противоправной деятельности, электронным платежом через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> по реквизитам, указанным на сайте «

<

данные изъяты>», тем самым оплатил покупку указанных выше препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и их доставку посредством почтовой связи.

После чего неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты> в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора 

<

данные изъяты>, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес регистрации: 

<

адрес> 

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с номером почтового идентификатора 

<

данные изъяты>, с сокрытым в нем препаратом в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> препаратом в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством автомобильного транспорта в виде автомашины 

<

данные изъяты> которая ДД.ММ.ГГГГ выехала из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием 

<

данные изъяты>, после чего в период времени ДД.ММ.ГГГГ пересекла государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке 

<

адрес>, откуда было направлено наземным автотранспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ, для вручения адресату в лице ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать во исполнение задуманного, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанные им препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты> содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты>, сокрытые в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора 

<

данные изъяты>, и незаконно перемещенные из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, указанный препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон 

<

данные изъяты>, препарат в виде жидкости в 10 стеклянных ампулах с надписью 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества: 

<

данные изъяты>, были обнаружены в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками УФСБ России по Республике Татарстан, и изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», 

<

данные изъяты> включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердив правильность показаний, данных им на предварительном следствии. 

Из оглашённых в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, заказал и оплатил на сайте «

<

данные изъяты>» по 10 ампул препаратов под названиями 

<

данные изъяты> с доставкой «Почтой России» из Республики Беларусь.ДД.ММ.ГГГГ утром, он поехал в почтовое отделение №, где показал трек-номер почтового отправления, предъявил свой паспорт, заполнил почтовое извещение и получил почтовое отправление. После получения посылки, к нему подошли сотрудники УФСБ России по Республике Татарстан, которые произвели его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал почтовое отправление и свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> При этом данные вещества он приобретал только для личных нужд, с целью наращивания мышечной массы во время занятия тяжелой атлетикой и увеличения своих силовых показателей, и не планировал их передавать кому-либо и сбывать каким-либо образом 

<

данные изъяты>

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина полностью подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 следует, что он работает в должности оперативного сотрудника УФСБ России по РТ. Имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к контрабандному перемещению сильнодействующих веществ на территорию России из Республики Беларусь, посредством международных почтовых отправлений. При этом поступила оперативная информация о том, что в почтовое отделение № «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 направлено международное почтовое отправление, в котором находится анаболические стероиды. С целью проверки информации о причастности ФИО1 к контрабанде сильнодействующих веществ руководством отдела УФСБ РФ по РТ ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанное почтовое отделение зашел ФИО1 и прошел к окну выдачи почтовых отправлений, и предъявив свой паспорт работнику почтового отделения и получил свое почтовое отправление. После чего ФИО1 направился к выходу из почтового отделения и был остановлен сотрудниками УФСБ России по РТ. Далее в период ДД.ММ.ГГГГ в помещении почтового отделения № «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных представителей общественности, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал международное почтовое отправление, в котором обнаружили две бумажные коробки: коробка белого цвета с синими вставками с наименованием 

<

данные изъяты> внутри которой находилось 10 ампул с надписью 

<

данные изъяты> коробка белого цвета с желтыми вставками с наименованием 

<

данные изъяты> внутри которой находилось 10 ампул с надписью 

<

данные изъяты> ФИО1 при этом объяснил, что вышеуказанные вещества он заказал из Белоруссии для личного употребления на сайте «

<

данные изъяты>». Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1, был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». После изъятое у ФИО1 почтовое отправление было направлено на физико-химическое исследование и согласно справке, препарат под названием 

<

данные изъяты> содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> Препарат под названием 

<

данные изъяты> содержит в своем составе сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух приглашенных представителей общественности, а также с участием специалиста в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов» было произведено исследование материалов, размещенных в сети Интернет на информационном ресурсе «

<

данные изъяты>», в ходе которого был исследован сайт, сделаны снимки экранов. В последующем, результаты ОРД в отношении ФИО1 были переданы в СО УФСБ РФ по РТ для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 следует, что она работает в должности оператора 1 класса отделения почтовой связи № 

<

адрес> ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ, в почтовое отделение пришел ФИО1, который обратился к ней и попросил выдать пришедшую на его имя посылку в виде мелкого пакета из Республики Беларусь, и на своем сотовом телефоне указал трек номер отправления№ 

<

данные изъяты> и предъявил свой паспорт. Удостоверившись в его личности, она, найдя посылку, выдала ему почтовое отправление в виде международного заказного мелкого пакета, которое было из Республики Беларусь. О получении данного почтового отправления ФИО1 расписался в бланке извещения №, где указал свои паспортные данные и расписался. После, ФИО1 забрал свою посылку и вышел из здания почтового отделения. Далее она увидела, как ФИО1 вернулся в помещение их почтового отделения в сопровождении нескольких молодых людей в гражданской форме одежды, один из которых представился сотрудником УФСБ России по Республике Татарстан и предъявил свое служебное удостоверение. После чего, у ФИО1 изъяли вышеуказанное почтовое отправление в присутствии незаинтересованных лиц. Что именно содержалось в почтовых отправлениях, она сказать не может 

<

данные изъяты>

Кроме этого, вина подтверждается установленными и исследованными в суде письменными доказательствами: протокол оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено и изъято международное почтовое отправление на имя ФИО1 с № 

<

данные изъяты>, с сокрытыми в нем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, а также мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> справкой об исследовании, согласно которой препарат под названием 

<

данные изъяты> заключением эксперта, согласно которому препарат под названием «

<

данные изъяты> протоколом осмотра фрагмента почтового конверта, в котором на почту поступили сильнодействующие вещества болденона ундеценоат - 

<

данные изъяты>, согласно которому на поверхности коробки имеются рукописные надписи, согласно которым адресом места отправления является Республика Беларусь, получателем является ФИО1 ФИО16, 

<

адрес>. Кроме того, имеются оттиск печати прямоугольной формы 

<

данные изъяты>» и рукописная надпись «Запрещенного нет» 

<

данные изъяты> протоколом выемки, согласно которому у начальника отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России» изъято почтовое извещение № 

<

данные изъяты> на почтовое отправление с № 

<

данные изъяты> из Республики Беларусь на имя ФИО1 на 1 листе 

<

данные изъяты> протоколом осмотра извещения № 

<

данные изъяты> на почтовое отправление № 

<

данные изъяты>, полученное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в котором находились сильнодействующие вещества болденона ундеценоат - 

<

данные изъяты>. Осмотром установлено, что на извещении содержатся печатные и рукописные надписи на русском языке, согласно которым местом отправления является 

<

адрес>, получателем является ФИО1, 

<

адрес>протоколом осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>, а также флеш-картой формата MicroSD фирмы производителя 

<

данные изъяты> объемом 32 Gb, с SIM картами оператора мобильной связи 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены сведения в виде электронной переписки, состоявшейся между пользователями ФИО17 ФИО1, использующий электронный почтовый ящик 

<

данные изъяты> и пользователем «

<

данные изъяты>», использующим электронный почтовый ящик 

<

данные изъяты> по вопросу оформления, оплаты и отправки заказа с трек-кодом 

<

данные изъяты>. Данная переписка, имеющаяся на указанном мобильном телефоне полностью совпадает с перепиской, зафиксированной в фототаблице протокола личного досмотра и осмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, установлено наличие мобильного приложения «Почта России». При открытии данного приложения обнаружена информация о движении почтового отправления № 

<

данные изъяты> из Республики Беларусь на имя ФИО1 Также, установлено наличие мобильного приложения в виде интернет-браузера 

<

данные изъяты> При открытии данного приложения обнаружены открытые вкладки с названиями 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>,протоколом выемки, согласно которому у диспетчера ОСП «Казанский почтамт» УФПС «Татарстан Почтасы» - филиала ФГУП «Почта России» изъяты почтовые извещения № на почтовое отправление с № 

<

данные изъяты> из Республики Беларусь на имя ФИО1 на 1 листе, № на почтовое отправление с 

<

данные изъяты> из Республики Беларусь на имя ФИО1 на 1 листе 

<

данные изъяты> протоколом осмотра извещения № на почтовое отправление с № 

<

данные изъяты>, полученное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что на извещении содержатся печатные и рукописные надписи на русском языке, согласно которым получателем является ФИО1, 

<

адрес>. Кроме того, было осмотрено извещение № на почтовое отправление с № 

<

данные изъяты>, полученное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что на извещении содержатся печатные и рукописные надписи на русском языке, согласно которым получателем является ФИО1, 

<

адрес>),протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск «СD-R», являющийся приложением к ответу на запрос из ФГУП «Почта России». На указанном диске, в том числе, обнаружен видеофайл 

<

данные изъяты> на котором запечатлена процедура получения ФИО1 почтового отправления в виде мелкого пакета из Республики Беларусь ДД.ММ.ГГГГ в помещении почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также на вышеуказанной видеозаписи в руках у ФИО1 находится мобильный телефон. 

<

данные изъяты> протоколом оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому исследованы материалы, размещенные в сети «Интернет», а именно содержание сайта 

<

данные изъяты> В ходе исследования установлено наличие на указанном сайте информации о препаратах с наименованиями 

<

данные изъяты> их цене, порядке оформления заказа, способах оплаты, результаты которого записаны на оптический диск «СD-R» 

<

данные изъяты> протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск «СD-R», являющийся приложением к протоколу исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий результаты исследования содержания сайта 

<

данные изъяты> с информацией о препаратах с наименованиями «

<

данные изъяты> их цене, порядке оформления заказа, способах оплаты. 

<

данные изъяты>протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены копии чека из мобильного приложения «

<

данные изъяты>» на 3 листах, на которых содержится информация об оплате почтового отправления из Республики Беларусь на общую сумму 4 

<

данные изъяты> протоколом следственного эксперимента, согласно которому установлено наличие на сайте 

<

данные изъяты> представляющего собой интернет-магазин по продаже различных анаболических препаратов, в том числе веществ под названиями 

<

данные изъяты> возможности приобретения данных веществ на сайте, с оформлением их доставки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. Кроме того, на сайте имеются сведения, согласно которым отправители гарантируют конфиденциальность и сообщают о принятых ими мерах конспирации при сбыте сильнодействующих веществ. Также установлено наличие на сайте «Почта России» возможности отслеживания перемещения почтового отправления 

<

данные изъяты>, в том числе, с отображением сведений об отправки его из Республики Беларусь 

<

данные изъяты> рапортом о результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного отдела УФСБ России по Республике Татарстан ФИО2 №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: РТ, 

<

адрес> ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление № 

<

данные изъяты> в котором находились сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного отдела УФСБ России по Республике Татарстан ФИО2 №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: РТ, 

<

адрес> ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление № 

<

данные изъяты>, в котором находились сильнодействующие вещества, которые ФИО1 ранее приобрел из Республики Беларусь посредством сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> и которое было перемещено через государственную границу Российской Федерации 

<

данные изъяты> ответом от ДД.ММ.ГГГГ из УФПС «Татарстан почтасы» - филиал ФГУП «Почта России» на запрос следователя, согласно которому почтовое отправление с № 

<

данные изъяты> было направлено ДД.ММ.ГГГГ из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием 

<

данные изъяты>, в мешке №, в составе депеши №, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь 

<

данные изъяты> На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла ДД.ММ.ГГГГ в ПЖДП при Казанском вокзале г. Москвы, где в тот же день мешок № был вскрыт и международное почтовое отправление № 

<

данные изъяты> зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего, хранилось обеспеченным порядком до момента заделки ДД.ММ.ГГГГ в страховой мешок № в адрес Казанского ЛПЦ, который в контейнере № по накладной 

<

данные изъяты> №, по отдельной накладной 

<

данные изъяты> №, по общей накладной 

<

данные изъяты> №, по маршрутной накладной 

<

данные изъяты> № был направлен ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом по назначению. В Казанский ЛПЦ международное почтовое отправление № 

<

данные изъяты> поступило ДД.ММ.ГГГГ в контейнере № (№), в страховом мешке №.До ДД.ММ.ГГГГ данное международное почтовое отправление хранилось в Казанском ЛПЦ. ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № 

<

данные изъяты> отправлено в 

<

данные изъяты> Казанского почтамта почтовой автомашиной. Прибыло в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Вручено адресату ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>, ответом от ДД.ММ.ГГГГ на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий следователя, согласно которому в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий установлено, что почтовое отправление № 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на транспортном средстве марки ДД.ММ.ГГГГ пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке 

<

данные изъяты> ответом от ДД.ММ.ГГГГ из ГАУЗ «Городская поликлиника № 10 г. Казани» на запрос следователя, согласно которому ФИО1 лекарственные средства, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, лечащим врачом к приему не выписывались (

<

данные изъяты> выпиской из Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», согласно которой 

<

данные изъяты> включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», при этом соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно, изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества, независимо от их концентрации, отнесены к сильнодействующим веществам 

<

данные изъяты> выпиской из Федерального закона № 61 от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 511-ФЗ), согласно которой ввоз лекарственных средств в РФ осуществляется в порядке, установленном Правительством РФ, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством РФ о таможенном деле (

<

данные изъяты> выпиской из Постановления Правительства РФ от 29 сентября 2010 года № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 28 декабря 2016 года № 1515), согласно которой лекарственные препараты для медицинского применения (как не зарегистрированные в РФ, так и зарегистрированные) могут быть ввезены на территорию РФ без разрешения Министерства здравоохранения РФ, если они предназначены в целях: личного использования лекарственных препаратов физическими лицами, прибывшими в РФ. При этом ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденные постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в РФ и отпускаемых в РФ без рецепта на лекарственный препарат. Указанные документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае если такие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык 

<

данные изъяты> выпиской из приказа Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, согласно которой анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/y-88 

<

данные изъяты> выпиской из Постановления Правительства РФ от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 25 мая 2017 года № 631), ввоз в РФ и вывоз из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли РФ, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством РФ. Основанием для выдачи лицензии являются соответствующие разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и Федеральной службы по надзору в сфере природопользования. При нарушении установленного настоящим Положением порядка ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, лица, осуществляющие ввоз (вывоз) указанных веществ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ 

<

данные изъяты> выпиской из Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года), согласно которой перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза является ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза. Ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза это совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до выпуска таких товаров таможенными органами. При этом не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях:1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией 

<

данные изъяты> выпиской из Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 29 июня 2018 года), согласно которой обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты> выписка из соглашения между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз 

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамах ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Судом достоверно установлено, что именно ФИО1 было совершено данное преступление, что подтверждается его признательными показаниями, показаниями свидетелей и всеми исследованными письменными доказательствами. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст, состояние здоровья его и его родственников. 

ФИО1 характеризуется положительно, на учётах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, не судим.

Основания для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления их фактическим обстоятельствам, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, предоставив ему возможность в течение испытательного срока доказать свое исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Р.М. Камалов

Копия верна. Судья: Р.М. Камалов